Tato okolnost Nám dovolila, abychom s důvěrou v jeho smilování načerpali velkou naději, že by mohl právě prostřednictvím tohoto koncilu být tomuto utrpení církve učiněn konec. Máme tedy za to, že kvůli odstranění rozkolu a bludů, k nápravě a obnově mravů a k zachování míru mezi křesťanskými knížaty jeho slavení už nelze déle odkládat. Proto po zralém uvážení věci s našimi ctihodnými bratry, kardinály Svaté církve římské, a poté, co jsme s Naším záměrem seznámili Naše v Kristu nejdražší syny Ferdinanda, zvoleného císaře římského, a ostatní krále a knížata, a jak jsme si slibovali od jejich převeliké zbožnosti a moudrosti, tak jsme je také našli zcela připravené k podpoře konání tohoto koncilu: proto jsme k chvále, cti a slávě všemohoucího Boha a k užtku všeobecné církve po poradě s těmito Našimi bratry a s jejich souhlasem, podpírání a podporování mocí téhož Boha a blažených apoštolů Petra a Pavla, kterou na zemi vykonáváme, rozhodli a stanovili, že posvátný, všeobecný a generální sněm v městě Tridentu se bude konat v nejbližší přesvatý den zmrtvýchvstání Páně, čímž se současně odstraňuje jakékoli přerušování.

Proto v Pánu usilovně povzbuzujeme a napomínáme Naše ctihodné bratry ze všech krajin, patriarchy, arcibiskupy, biskupy a milované syny opaty jakož i ostatní, jimž je na základě obecného práva nebo výsady nebo starobylého obyčeje dovoleno zasedat a

hortamur, et monemus, atque etiam districte praecipiendo mandamus, in virtute sanctae obedientiae, in vi quoque iuramenti, quod praestiterunt, et sub poenis, quas in eos, qui ad concilia generalia convenire neglexerint, sacris sciunt esse canonibus constitutas, ut ad concilium ibi celebrandum convenient, intra eam diem; nisi forte impedimento fuerint legitimo praepediti: quod tamen impedimentum per legitimos procuratores synodo probare debebunt. Monemus praeterea omnes, et singulos, quorum interest, interesse poterit, ut in concilio adesse ne negligant.

Carissimos vero in Christo filios nostros, Romanorum imperatorem electum, ceterosque reges, et principes, quos optandum sane esset concilio interesse posse, hortamur, et rogamus, ut, si ipsi concilio interesse non potuerint, at oratores suos, prudentes, graves, et pios viros, utique mittant, qui ipsorum nomine illi intersint, curentque diligenter pro sua pietate, ut ex eorum regnis, atque dominiis praelati, sine recusatione, ac mora, tam necessario tempore, Deo et ecclesiae officium suum praestent; eosdem etiam curaturos esse minime dubitantes, ut per ipsorum regna, et dominia tutum, ac liberum iter praelatis eorumque familiaribus, comitibus, et aliis omnibus, ad concilium euntibus, et ab illo redeuntibus pateat; benigneque, ac comiter omnibus in locis recipiantur, atque tractentur; sicut, quod ad nos attinet, ipsi quoque curabimus, qui nihil omnino praetermittere decrevimus, quod ad tam pium, et salutare opus perficiendum, a nobis in hoc loco constitutis, praestari possit; nihil, ut Deus scit, quaerentes aliud, nihil propositum habentes in hoc concilio celebrando, nisi honorem ipsius Dei, dispersarum ovium reductionem, ac salutem, et perpetuam christianae reipublicae tranquillitatem, ac quietem.